aplicado o percentual constitucional na educação e assim teria margem para destinar recursos orçamentários
para o Cartão Educação. Ainda que não houvesse esta margem orçamentária, o Programa gerará tamanho
beneficio social econômico que justifica, em si, tal aplicação. São aproximadamente 42.000 (quarenta e dois
mil) alunos em nossa rede municipal que, recebendo o Cartão Educação, poderão injetar na economia local
cerca de R$ 13.000.000,00 (treze milhões) de reais, ou mais, beneficiando papelarias, confecções, costureiras
ligadas à Economia Solidária. Também será um Programa para combater a evasão escolar, que cresceu muito
na pandemia. Todos sabemos do constrangimento que responsáveis e alunos passam por ir à escola sem o